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ПЕІЩШЮЕ (іВПД ТЕаЬСТВО 

С О В Р Е И Е Н Н И К А 

о 

В Л А Д П І І І І Р Ъ с в а т о і м ъ 

и 

БОЛЕСЛАВЪ ХРАБРОМЪ. 

Въ Гамбургскоіі Городскоіі Биб Потек находитсл списокъ 
съ иеиздачиаго еще пос.іанія одпого Н ыецкаго епископа-
миссіонера къ королю Генриху II. Оно шісано было, какъ 
показываетъ содержаніе, въ 1007 году, и во мпогихъ отно-
шеніяхъ замі.чателыю , особеипо для Славяпской исторіи. 
Чптатели в Русской Бес ды » прочтутъ копечпо съ любо-
пытствомъ этотъ памятпикъ старииы. 

Списокъ (какъ вндно , весьма в риый ) сд лапъ былъ 
въ 1716 г. для изв стнаго въ то время археолога Уффеи-
баха (*). Подлиииикъ ішсапъ (такъ оты тилъ Уффенбахъ ) 
на желтоыъ пергамен въ четверк , почеркомъ коица Х-го 
п ііачала ХІ-го в ка , всл дъ за колыентаріемъ къ До-
натовой « Ars Graminatica » ( нзв стному въ средніе в ка 

(* ) Спнсокъ этотъ воше.п. въ составі. сборніп.а разиыхъ ііеиздапныхі. 

іісторпчсскііхъ докумситопъ, іірпиад.іеікавшаго Уффепбаху п доставшагося 

пос.і uero ГалОургскоіі Городской Бнб.ііотек . Сборннкъ хранптся тамъ въ 

отд .іЬ «Uisloria», J}! 321, подъ заглавіемі. : « агіа polilieo-bistorica quae 

bine indo conlexit ac per amanuensem descril)! fecit Z.C. ab UlTeiibach MDCCX\T.» 

438 страііііці.. Ііашъ і іатяттікъ заввмасПі стр. 238—2оі>. 
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учеоннку): pjitonncb храиилась и теперь еще, какъ кажет-
ся, храннтся въ Кассел . 

Въ заголовк послапія пе выстаплепо полное пмя писав-
шаго. Сказаио : « Королю Гечриху Б. » Такое сокраіцепіе 
было общимъ въ средпіе в ка обычаемъ , когла копія сь 
послапія илп граыоты вносилась въ какую-либо кнпгу. Что 
король Гепрпхъ , къ которому наііпі авторъ обращается , 
былъ Геіірихъ 11, посл днііі пзъ зиамепитаго дома Саксоп-
скихь Лудол<і>ііпговъ ( вступилъ па престолъ 1002, полу-
чилъ императорскую корону 1014, ум. 1024), въ томъ 
и+.тъ никакого сомн вія. Въ посланіи опъ является совре-
мепникомъ и озлоблепиымъ врагомъ Велпкаго Кнлзя Подь-
скаго, сыпа Мешкова, Болеслава (Храбраго): д ііствитель-
ію , упорпая борьба этихъ двухь государей составляетъ 
одпо пзь великихъ явлеиііі средпев ковой исторіи. Но кто 
былъ писавшіи ? Изъ послапіп вчдио , что оаъ былъ епп-
скопъ ( * ) , что онъ стоялг во глав миссій Рилскоіі церкви 
въ с веро-восточноіі Европ (* 1 ' ) , что онъ пользовадся 
большпмъ уваженіемъ п расположеніемъ короля и чхо онъ, 
гсогда ппсалъ свое посланіе , собпрался итти на пропов дь 
къ язычникамъ Прусамъ. Совремепный л гопнсецъ Тнтмаръ 
( род. 976, 1009 сдіілапъ еппскопомъ Мерзебургскимъ, ум. 
1018) ска кетъ намъ, кто былъ этотъ чслов къ, и ознако-
мптъ насъ съ его жизпію : « Былъ н кто по имеии Бруиъ, 
тішетъ онъ въ свосіі Хронлк [VI, 58), мон сверстиикъ 
іі соученикь, принадлежавшіи къ знаменитому роду , no 
Вожінмъ изволеніем7> пренмущественно предъ всЬми еди-
покровпыми свопми избранныіі въ чнсло чадъ Божіихъ. 
Особенно любіімый матерью своею, почтенною Идою, онъ 
переданъ былъ въ обученіе Геддону ФВЛОСОФУ ( ' * ), спаб-
жеішып въ нзобпліи вс мъ нужпымъ. Его отецъ былъ 
Брувъ (*'**), господипъ отлпчныіі и во вс хъ отпошеыіяхъ 

( * ) См. нііже, посіаіііе Бруна, стр. 245; .ш.і прпподішъ страиицы по УФФСЦ-
баювскому сшіску. 

( " ) Тамъ же, 254. 

('**^ С,ч. обт, немъ Титмара, УІІ , 25. Опг бы.іъ учите.іеиъ въ эііансііитоіі 
тогда школ прп лонпсті.ірі. св. Іоапііа пъ ИІагдебургіч 

('**') ГраФЪ Кверфуртсній, кзкъ свид тельствустъ Annalisla Saxo (у Пертца 
въ то»Ь ІИ) подь 1009 г. 
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достохвальный, свлзашіыіі со мпою кровііымъ родствомъ и 
бол е вс хт. другихь близкій мп дружбою. Его сьшъ, ему 
соимеіиіыіі, когда утролъ собирались итти въ школу, отпра-
ишвался бывало , пре кде нежели ученики выйдутъ изъ 
(монастырскаго ) пріюта (*), и пока мы играли , онт> пре-
давался молитв . Праздности предпочиталъ онъ трудъ и, 
такпмь образомъ совершенствуясь , достигъ зр лаго воз-
раста. Огтонъ III пожелалъ им ть его прп себ и притілъ 
ко двору. Но Бруиъ покинулъ его, отыскалъ себ отшель-
пическое уб жище п жилъ собственііымъ трудоиъ. Посл 
смерти достославиаго императора, когда, Божіею милостію, 
поцарилсл Геирихъ II, онъ ирпіпель въ Мерзебургь и про-
еил-ь, чтобъ ему дозволепо было получить , съ разр шеиія 
господииа ГІапы, епископское благословеніе. По приказапію 
короля, его посвятпль архіепискоиъ (Магдебурскій) Тагино, 
н ему дапъ былъ омоФоръ (pallium * ' ) , иоторыіі Тагиио 
привсзъ сь собою (изъ Рима ). За тКімъ, ради пользы ду-
шевноіі , подвергся онъ тягости огромиаго путешествія no 
разиылъ страпамъ , наказуя плоть свою неяденіемъ и рас-
пипая бодрствовапіемті. Міюго вслкаго добра гюлучалъ онъ 
отъ Болеслава ( Польскаго государя ) u отъ другихъ бога-
чей , и тотчасъ раздавалъ все церквамъ , а также своимъ 
родственникамъ и б днымъ, себ же оиъ ничего ие остав-
лялъ. На дв надцатыц годъ своего постриженія и своего 
достославнаго труженпчества отправплся онъ вь Прусію 
( ad Pruciarn ), дабы оплодотворнгь сію неблагодариую ниву 
с менеіМЪ Божіимх, no, при множеств терній, не въ состоя-
піп былъ преодо і̂ ть ихъ нгестокости. И когда онъ про-
пов дывалъ на граііиц вышеозначенпой страны и Руси 
(Rusciae), то сперва нолучнлъ отъ туземцевъ прпказаніе 
прекратить пропов дь , а какъ онъ продолжалъ благов ст-
вовать, то былъ схвачеігь и всл дъ за т мъ обезглавленъ 
за любовь къ Христу , который есть глава церкви ; и 
пострададъ оиь 14 Февраля, кротко , какъ агиецъ, съ 18-іо 

(*J Hospilium : домъ, въ которомъ И!ІІ.ІИ учеппіііі моиастырской ШІІОЛЫ. 

(**) Зііакъ архіеііпскопскаго достошіства , который всяиііі разъ посылался 

изъ Рпма Папою. Брупъ бьиъ постаплеаъ архіетіскопомъ gentium, т. е. г.іа-

пою мпссііі Рпмскоп асрквп у лзычыпковъ. 

г 
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товарищами. Т .іа мучеііпковъ лежалн ііепогребеппымп,пока 
Болеславъ, получииъ о томіі изв стіе, купилъ ихъ н т мъ 
спііскалъ будущую отралу свосму дону. Это случилось во 
иремя пресв тлііишаго короля Геприха, котораго Богъ 
Всемогущііі прославпль н, уповаю, искупилъ чрезъ торже-
ство столь велпічаго святителя. Отсцъ же поыяпутаго епи-
скопа , долгое время спустя , разбол лся п, прішявъ по 
сыновнеіі заповЬдп ( такъ оііъ миі> самь разсказалъ ) моиа-
шескііі образъ, шірпо почилъ 19 Октября». (*) 

Стало быть Брупъ , счерстникъ н соучемнкъ Тптмара , 
роднлся около 976 г. ( въ город КверФурт , какъ видгю 
нзт: друпіхі) изв стіи ** ) и л тъ 12-ти отдаиъ былъ въ 
Магдебургскую школу , въ котороіі и сколько вреи ви пе-
рсдъ т діъ учился зііа.меііііті.ііі Воііт хъ, главиыіі осиователь 
католпцпзма ві. Чехіи , окопчнвшіп буриую ікизпь свою 
ліучеітчестволті у Прусовъ. Юпоша зііагііыіі п, какъ гово-
ритъ одію древііее сказаніс, «ііеобыкповеипо образоваііііыіі 
ві) свободиыхъ паукахъ, особенпо же отличавшійся въ музы-
кальномь искуссхв » (***), Брунъ, взятыіі ко двору, до того 
полюбился молодому, прекрасному Императору Оттоиу 111,— 
самой поэтическои лпчности въ средіііе в ка,—что Оттоііъ, 
по словаигь этого сказапія , не лазывалъ его шіаче , какі. 
« душа моя ». В роятио въ 996 г. сопутствовалъ опъ Импе-
ратору въ Италію п тамъ , сл луя общему порыву в ка , 
р шился отказаться отъ міра. Опъ постригся подъ iiMenewb 
БоііііФація , провелъ п сколько времепіі въ усдтіепіи п 
потомъ вступнлъ въ братство , которое собралось около 
nycTbiiiinirta Ромуальда, славившагося иовсеіі Италіп {****), 
жилъ съ ниыъ въ Тнбур , иа Мопте-Кассппо, пакопець въ 
Пере близь Равсіиіы. Ві. 1002 или 1003 г. возвратнлся 

( * ) Голъ иензіі стеиъ. 

( '* ) Кром Тіітмара , іісточипкаміі &ля жизцв Бруиа служатъ : Кпсллпі-

б ргская .і тоіінсь (у Ііертца, Monumenla Gcrmaniae, въ т. Y, 89), МагдеСур-

ская л тоннсь (уДІеіібома, Kerum Gcrmanicarum т. 11, 279, 284) и Житіё 

омуалда, nucaunoe око.ю 1040 г. сго учеііш;оіиіі, иетромъ Да.міппопымь сы-

помъ (у Пертца т. VI, 849—831). 

(***) Vita S. Romualdi, cap. 27. Eral aulcm adprinie liberalium arlium iuslru-

ctns niaxinicquc in modulaliunis musico: studio adprobatus. 

/«««•] Осиовате.ія ордсна Кама.іду.іовъ. 
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оіі-ь въ Гсрмаиію и получилъ епископское посвпщеніе. Воз-
ііестн въ епископскііі сапъ молодаго челов ка 27 л тъ , 
особспо ссли онъ припадлежалъ кь знатному роду , было 
въ то время д ломъ доволыю обыкиовенныиъ. Геприхъ II 
указалъ Бруну на д ятслышсть миссіонера и, не смотря иа 
его молодость , которая внушала королю п которыя опа-
сеиія, какъ пишетъ самъ Брунъ, онъ доставилъ ему паллгумъ, 
зиакъ архіепчскопскаго досточпства, и съ т мъ вм ст сд -
лалъ его главою миссііі in parlibus infidelium. Копечио 
Брунъ и преікде уже им лъ вь виду это служеніе. Его 
воспламепяла слава старіпаго товарища по учнлищу , Вой-
т ха, слава, которая грем ла въ то время по всеіі Европ . 
Въ Италіи, иа Моите-Кассино, все ііапомииало о велвкомі) 
ыученик : Воііт хъ приходилъ туда два раза и долго тамъ 
/Килъ , изгііапныіі изъ Праги ііародомъ. Бруиъ иаписалъ 
житіе ВоіітЬха, которое дошло до иасъ и дышетъ пламеп-
нымъ аскетцз.момъ ( * ) . 

Тптмаръ и другіе источники говорятт. только о посл дней 
пронов ди Бруна , ув пчавшеііся мученичествомъ. Но изъ 
его посланія мы им емъ бол е полпыя св д нія объ его 
д ятелыіости. Письма пчсались въ т врсмена рЬдко , ио 
за то большія, н давали отчстъ о миогомъ. 

Бруігь пос тплъ сперва Венгрію. Зд сь только что па-
чіпіало водворяті.ся Христіанство стараніями короля св. 
СтсФапа, котораго, какь изв стпо, крестнлъ Воііт хъ Праж-
скііі вь 995 г. Попятію , что Брупъ над ялся наііти туть 
обширпое поле д ятельпости ; но поиятпо также , почему 
опъ , какъ саліъ созиается въ своемъ послаиіп , пе пм л ь 
въ Вепгріи усп ха. Опъ быль Христіапскііі миссіоііеръ, по 
съ т мъ вм ст н представитсль политпкн Гермапскаго 
престола , который считалъ себя въ прав требовать вас-
сальства вс хъ сос днпхъ народовъ , пришшавшпхъ Хри-
стіапство : на эту св гскую сторопу свонхь д ііствііі онъ 
самъ указываетъ ( см. стра». 254 послаііія ). СтеФаігь ііе могъ 
быть этимъ доволенъ; онъ, наііротнвъ, держаль себя всегда 
чрезвычаііпо гордо въ ОТНОШСІІІІІ КЪ Гермаиш и для 

(*) Напечатаво у Оертца, Мои. Germ. VI, 591>—012. 
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нротивод йствіп ей, какъ можно бол е,сближался съ Римомь. 
Н мецкаго пропов дниіса онъ , в роятно , ст снялъ и ста-
рался удалить. 

Изъ Вепгріи Брупъ отправплся въ Русскуго землю ( въ 
1006 г. ); но въ самой Руси ему ыечего было д лать, какъ 
и другимъ Западпымъ миссіоперамть, которые не разъ при-
ходилп къ князю Владпміру. Онъ просилъ только , чтобъ 
его пропустили къ Печен гамъ. Какимъ образомъ ему 
прошла мысль птти къ этнмъ степнымъ дикарямъ, свпр -
п йшпмъ пзо вс хъ язычпиковъ, какъ онъ объ нихь отзы-
вается ? Еще въ Вепгріи могъ оиъ познакомпться съ Пече-
и гами , узнать ихъ языкъ : тамъ жиліі ц лыя покол ніл 
Печсн говъ и другихъ Тюркскихъ кочспішковъ , которые 
вм ст съ Мадъярамп нли всл дъ за ішми вторглись въ 
Придунаііскія равпипы (*). У Русскаго государя оиъ про-
былъ только м сяцъ. Радушио пріиіялъ его Владпміръ, 
Къ сожал нію , опъ мало разсказывастъ про иего и ііро 
Русь ; оиъ даже не упоминаетъ имени Русскаго государя, 
который столь заботливо предостерегалъ его объ опасно-
стяхъ путешествія въ степь. Что этотэь государь былъ Вла-
диміръ , достов рно : Владнміръ княжилъ тогда одпнъ на 
Руси, во всей своеіі слав . И въ т хъ иемногихъ подроГІ-
ноетяхъ, которыя Брунъ оередаетъ о немъ, рвсуется св т-
лая личпость Владиміра : добрый, богатыіі, гостепрішіиыи, 
окружсіиіыіі своими старшииамп , боярами , покровптеліі и 
побориикъ Христіаиетва, заклятой врагъ степныхъ хнщпіі-
ковь , нс тотъ ли это самыіі Владиміръ , котораго изобра-
жаетъ Несторъ и иародиая п спь? 

Важно свид тельство Бруна объ укр плсипоіі частоколомъ 
іі зас ками лиіііп fsepesj, которою Владиміръ оградилъ 
свою землю on. Печен говъ. Опо подтверждаетъ и допол-
ияетъ сказапіс Пестора о городахь, осповапиыхъ пмъ для 
защиты со сторопы степн, ч преданіе ііародное о боіатыр-
скихъ заставахъ, оберегавшихь Кіевъ. 

Русскііі киязь съ.дружипоіо проводилъ Брупа до граиіщы. 

( * ) CM. Anonymiis regis Belie nolarius (y Эмд.іііхера, Monumenla Arpadiana) ц 
Vita S. Slephani maior (y Псртда ЙІоч. Germ. т. XIII). 
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Владимір-ь сь своими вышелъ за ворота ограды ( безъ со-
ми иія укр пленныя и охраыяемыя войскомъ) • сталъ иа 
сторожевомі> курган ; Б|5унъ съ товарищами пошелъ впе-
редъ, въ степь, сх кр стомъ и съ п иіемъ стиховъ Евангель-
скихъ. 

Пять м сяцевъ пробылъ онъ у Печеи говъ, едва не 
погибъ , ио ум лъ пріобр сти вліяиіе на старшинъ и кре-
стилъ до 30 челов къ. Онъ сд лался посредникомъ мира 
между Печеп гами и Русью и возвратился въ Кіевъ: какь 
только Владиміръ узыалъ, что Христіанство пашло отголо-
сокъ и у Псчеи говъ , оиъ р шился отправить къ нимъ 
въ заложвики собственнаго сына , чтобы скр пить миръ u 
т мъ облегчить д ііствія миссіонеровъ. Брунъ поставилъ 
епископомъ для Печен говъ одного изъ своихъ спутпиковъ; 
чтб съ пимъ потомъ сталось, иепзв стио, ио иадежды Бруна 
ие сбылись. 

Изъ Кіева Брунъ пошелъ нав стить с верыыя миссіи , 
Скандинавскую и ІІоморско-Прусскую. Съ первого онъ во-
телъ въ сношенія, вхорую приняль подъ личное руковод-
ство. Средоточіемь и главпоіо опорою ея была Полыпа, 
Зд сь княжилъ въ то время Болеславъ Храбрый. To былъ 
великііі челов к ъ , хотя оставилъ онъ своеыу преемпику 
государство , которое тотчасъ разстроялось и пало. «Боле-
с.іаігь ІЗсликыіі», говорптъ объ немъ Несторъ. Какъ любилъ 
и чтиль его Польскій народъ , какъ потомъ прославлялъ 
его! Поб ды п завоевапія, првв тливость п гостепріимство, 
милость къ б диымъ, любовь къ дружин , мудрые закоиы, 
справедлчвыіі судъ, все соедіпіялось для Польскаго иарода 
въ образ Бплеслава. Годъ ц лыіі посл его смерти , го-
ворптъ л тописецъ , не п лось пн одноіі п сіш по всеіі 
Польскоіі земл . Духовенство вид ло въ пемъ самаго рев-
иостиаго поборшіка Христіаиства; оііъ употреблялъ огром-
ныя средства на построеніе церквеіі, на пособіе прпходив-
шимъ въ Польшу священпикамъ, па поддержаиіе миссііі у 
язычниковь. Особешю заботплся онъ об-ь обращенін Пру-
совъ, всегдашпнхъ враговъ Полыпи, которыхъ ему удалось 
покорить; опъ над ялся, что Хрнстіапство прпмиритъ ихъ 
съ Ііолякамп. И этоть-то государь былъ вт» постояпиоіі 
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распр съ Гсрмаиіею; противъ псго король Геприхг водплъ, 
вм ст съ войскамп Н меикимн , иедавппхъ враговъ Гер-
ыаиіп , упорн іішихъ изъ вс хъ язычниковъ въ с верной 
Европ , воивственныхъ Славяиъ - Лютичеіі. Мы не уди-
вимся тому ыегодованію , какое впушала Еруну эта про-
тивная Христіанскому чувству политика Геприха , которая 
вредила усп ху его пропов ди и т мъ , что отвлскала въ 
другую сторону виишшіе и средства Болеслава , u т мъ , 
что въ лиц Лютичеіі давала язьгчеству опору и признаніс. 
Читатель увидитъ , что противъ пея преимуществепио па-
правлеио его посланіе и что главная его ц ль — уб дпть 
Гевриха въ необходимооти помпритвся съ Ііолеславомт., 
пріобр сти его дружбу ц иою и которыхъ уступокъ и въ 
союз съ нпмъ ыаправить свои силы противъ лзычниковъ, 
Лютичей и Прусовъ. 

Вотъ это посланіе. Латинскі текстъ прнведеиъ со всею 
точностью ( * ) ; въ перевод я придерживался иодлигшика, 
какъ мо кио ближе , и не им лъ иикакого притязапія на 
изящество. 

ПОСЛАНІЕ БРУГІА КЪ ГЕИРИХУ II. 

іго ecclesie ріо Henrico Мужу, npeAanHOMy цер-
regi В., hie, quid nisi mi- кви , королю Генрпку 
ser tantum? Quicquid ге- Б(руііъ), которыіі что пное, 
gem decet et cuncta cernenli какъ не жалкое существо? 
domino Deo placet, dubio To, что прилично королю 
procul sapiat religiosus rex. и зтодно всевндящему Го-

споду Богу, безъ сомн -
нія должно быть взв стно 
благочестпвому королю. 

( ' ) То.іько с.ііідун обшеправятой мотод ііядапіп сролпсв копыхъ иампт-
НІШОІІЬ , я поставп.іъ нивые зааки iipcniiiiaiiiii no смыс.іу р чв , доііо.іііплъ 
сикрашеіиіг, инсаііііыл полі. тііт.іаміі, п вачертааіе u .І.ИІІІИИЛЬ , ідк иужни, 
б кионі т. • 
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Н тъ ішкого, жпвущаго 
на земл , кто бол е (иежв.іи 
я) любитъ ваше спасеиіе 
въ Господ и бол е же-
лаетъ вамъ всяческой че-
ста въ мір семъ, полномъ 

Est nemo vivens super 
terrain qui plus diligat ves-
tram salutem secundum Do-
minum et qui plus velit om-
nem vestrum honorem se­
cundum secuium multo la-
bore plenum. Erat (I) ves- тяготы. Вашъ дражайтііі 
ter optime earns episcopus епископъ Бруно ( 2 ) ска-
Bruno, c u m m o r a m fa- залъ мн , к о г д а я п р е -
c e r e m in t e r r a Ung- б ы в а л ъ в ъ з е м л 
r o r u m : dixit milii, vos, В е н г р о в і і , что вы, ко-
о rex, piam sollicitudinem роль, питаете благосклон-
circa me habere et valde нуго обомп заботливостьп 
nimis timere, ne vellem чрезвычайно боитесь, что-
perire. Quod utique fecis- бы я не ногобъ. Это д ііст-
sem et facio, nisi prohibe- ііптелыю было бы со мной 
re t , qui adhuc prohibet, тогда , п теперь бы слу-
clemens Deus et senior mens чплось , если бы не воз-
sanclissimus Petrus. Red- бранялъ,и теперь, и тогда, 
dat Tibi Deus meritum in милосердыіі Вогъ п госпо-
terra viventium, quia, egre- дпнъмопсвят йшііі Петръ. 

%rl0 gius rex, tu, qui I debes pene Воздай теб Богъ на зем-
procurare totum mundum , л живугцпхъ за твою за-
de me, minimo servo tuo, 
ne perirera, dignatus es in 
nomine Domini habere banc 

слу у, что ты, доблестныіі 
король, который долженъ 
управлять едва не ц лою 

nobilem curam. Gratias вселенноіі ( 3 ), удостоплъ 

( 1 ) Глаго.гь erat употреГілспъ зд сь въ томъ смысл , каіп. фрапцузъ го-

ворнтъ : e'etait I'evique Bruno qui 

( 2 ) Это бы.іъ, безъ соиа вія, Брупо ешіскопъ Аугсбургскііі, родііоіі брать 

короая Гемрпха 11. Ои-ь, д ііствгіте.іыіо, въ 1004 году, будучіі въ ссорЬ сь 

споимъ братомъ , уда.пі.ісп пъ Веіігрію ІІ оттуда завелъ сіюшепія сь коро-

дслъ, въ слЬдствіе которыхі. on» u ііоміірп.ііісі.. Слогр. ЛІІТОПІІСІ. Тпт.иара, 

VI, 2 (у ІІертца, V, 803 ) и Amiales Hildesheimenscs подъ І00І і:, тааъ me 

02.—Этою ссорою ООЪІІСПІІОТСЯ ХО.ЮДІІОСТЬ, сь какою пашь Вруііъ говорііть 

о браг коро.іевскомъ, 

( 3 ) Срсдпев ковое ііоііатіе о Гермаііо-ІМімскоиі. государЬ, какъ о свЬт-

скомъ г.іавЬ всего Хріісгіаііскаіо міра. 
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Deo! Tu, cum sis rex se- им ть обь моеіі участи , 
cundum sapienliam , quam меііьшаго изъ рабовъ тво-
tibi Deus dedit, stadium ихъ, столь благородную 
habes, ut sis bonus et ca- заботу во имя Господне. 
iholicus rector, sis et qua- Слава Богу I ты , сл дуя 
lem habere necesse est san- въ королевскомъ сан муд-
cte ecclesie pius et distri- ростп, которою тебя Богъ 
ctus auriga. Similiter et nos, одарилъ, стараешься быть 
miseri qualescunque, tamen благпмъ и католаческимъ 
tui, ne banc vitam in va- праіштелемъ, быть такішъ 
num consumamus et nudi благочестпвьшъ п кр п-
inveniamur in die mortis , кимъ кормчпмъ, какого 
quantum sola misericordia должна им ть св, Церковь. 
Sancti Spiritus flat, operari, Подобньшъ образомъ п 
laborare studium mittimus мы,—будучп твоомщсколь 
secundum illud optimiPauli: мы ни убоги, — стараемся 
І оп facio animam mcam труднться п работать, no 
pretiosiorem, quam me. скольку внушаетъ намъ 
Ergo, quantum ad me, nihil единая милость Духа Свя-
nisi malum facio tantum ; таго, дабы мы ые пстра-
quantum vero ad Dominum, тпли напрасно ceii жизии 
ubi vult, citius dicto facit и не оказа.шсь нагими 
omne bonum. (отъ дибрыіъ л-ьл-ь) въ день 

СМерТП; (стараеыся) ПО СЛОВу 

блажепиаго Павла: (I) «не 
творю души своей чест-
п е, ч мъ себя. » Итакъ 
самъ no себ , не д лаю 
нпчего, кром зла ; а что 
до Господа, то, гд Онъ 
хощетъ , скор е , нежели 
усп ешь сказать, творитъ 
Онъ всякое благо. 

{I) Ысв рію персведеипыіі текстъ изъ Д яп. Апост. XX, 24. Въ С.іавяпскомъ 
иеревод , согласно съ подлиіііііікомъ , сказаію : ішже имамъ душу свою 
нсстну себ . 
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2*1 Opera Dei revelare et 

confiteri honorificurn est; 
raaxime vobis tacere non 
debeo , c u i u s s a n c t a 
p e r s u a s i o n e e p i -
s c o p u s s u m , q u i de 
sancto Petro e v a n g e-
l i u m C h r i s t i g e n t i -
b u s p o r t o . Certe dies 
et menses iam complevit 
integer a n n u s , quod ubi 
d i u f r u s t r a s e d i -
m u s , U n g r o s dimisimus 
et ad o m n i u m p a g a -
n o r u m c r u d e l i s s i -
m o s P e z e n e g o s viam 
arripuimus. S e n i o r Ru-

Достогіно раскрывать и 
объявлять д ла Божіи. Въ 
особепностіі же предъ Ba­
sin умолчать ихъ не могу, 
т а к ъ к а к ъ в ъ с л д-
с т в і е в а ш и х т . с в я -
т ы х ъ у в щ а н і й (1), 
я с т а л ъ е п п с к о п о м ъ , 
к о т о р ы іі по прим ру 
св. Петра п р и н о ш у 
Е в а н г е л і е Х р п с т о -
в о я з ы к а м ъ . Нав р-
ное, дни и м сяцы испол-
нили ^же ц лыи г о д ъ , 
съ т хъ поръ какъ мы , 
п р о б ы в ъ д о л г о по-
н а п р а с н у м е ж д у 

l o r u m (4-), m a g n u s reg- В е и г р а м и ( 2 ) , оста-
no e t d i v i t i i s r e r u m , 
m e n s e m r e t i n u i t me 
et renitens contra volunta-
lem , quasi qui sponte rao 
perdere voiuissem , sategit 

вплп пхъ п иапрагшлп путь 
своіі к ъ ж е с т о ч а іі-
ш и м ъ я з ъ вс х ъ я -
з ы ч ы и к о в ъ , П е ч е-
и г а м ъ ( 3 ). Г о с -

( 1 ) ЛІ.ТОІШСЦІ.І хва.шгъ Геіірііха II за его особеппую репіюеть къ Церкпн; 

въ пос.і дствіп его ііріічііс.іи.ін нъ .піку спятыхъ. Страннымъ образомъ 

одпако Нрупъ «ъ друіомь м ст послапія ( страп. 24(і ) по піідило.му проти-

ворЬчитъ себ п гопоритъ, что Геприхъ разсерди.іся па ііего . когда оит. 

ііредирііііядъ соое страіісгповапіе. Впдію, коро.іь уговарііва.іъ его готошіться 

кь пропоп дп у ЛЗІ.ІЧІІПКОВЪ, ію счита.іъ его еще С.ІІІІШ;ОМІ> молодммь длл 

такоіо подвпга и Пы.гь иедоводеіПі т нъ, что опъ с.іишко.мъ рапо пустидся 

ві. путь (27 п.ііі 28 и ть, это почнталось въ то время еще юіюшескіімп годаіип). 

( 2 ) Въ 1003 г. Врупа віід .ін ліы въ Гер.маіііи : еппскопъ Ауісбурсі.ііі, сь 

иоторымъ опъ встрЬти.іся въ Вспгрін, былъ та.мъ въ 1004 г.; Бруиъ писалъ 

свое послапіе, каиъ впдію, вт. 1007 г. ( е.м. ІПІІВС , стр. 2'»8 ) п годъ нередь 

т мъ остапплъ Вспгрію ; стало быті. опъ провелъ та.мь около двухъ л т г , 

1004 п 1005 г. 

( 3 ) Объ ІІІІХЪ упомшіаетъ также Тііт.ііарТ): въ одиоиъ мЬст оиъ іііішеть 

Vetineigi (VI, 35), въ другозіъ (УІІІ, 1(і) ставитъ почги рядо5гь трп ч>ор.ііы 

I'cdenei, Геііпеі n Pecinegi. 

( 4 ; Оиііска в.ліЬсто Ruzorum. 
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mecum , ne ad tam inra- д а р ь Р с о в ъ (1), ве-
tionabilem gentem ambula- л п к i ii д e p ж a в o ю и 
rem, ubi nullum lucrum б о г а т с т в о м ъ , м -
animarum, seel solam mor- с я ц ъ }'д e p к a л ъ м e-
lem et tunc etiam lurpis- u я п противясь моему 
simam invenirem. lam cum нам реиію, какъ будто бы 
non poluit et de me indigno я хот лъ добровольно по-
visio quedam eum terruit, г}'бсть себя, cxapajca ^б -
d u o s d i e s c u m е х е г - дпть меия , чтобы я не 

2 4 2 c i t u d u x i t m e l i p s e шелъ къ столь ііеразршо-
u s q u e ad r е g n і s u i му иароду , гд не могъ 
l e r m i n u m u l t i m u m , бы снпскать душъ (для спа-
q u e m p r o p t e r а- сепія), а лишь наіітіі смерть, 
g u m h o s t e m fі r m і s- u TO постыдн птую. Какъ 
s i ma e t l o n g i s s i m a онъ ужъ не могъ (скловить 
s e p e u n d i q u e с і г - меин) u его устраішіло н кое 
c u m c l a u s i t . Sedit de впдЬпіе обо мн недостоіі-
equo ad terram ; me pre- номъ , TO O H Ъ д B a 
eunte cum sociis , illo se- д н я п р о в о д и л ъ м е -
quente c u m r a a i o r i b u s и я с а м ъ с ъ в о й с -
s u і s egredimur p o r t a m; к о м ъ д о п о с л д н я -
stetit ipse in uno, nos ste- г о і і р е д ла с в о е г о 
liraus in alio colic; am- г о с у д а р с т в а , к о т о -
plexus manibus crucem ipse p ы ii (чредь.іъ) o н ъ, n o 
lerebam, cantans nobile car- п p и ч и u c к и т a ю щ a-
men : « Pelre, amas me , г o c я (2) н e п p i я т e л я, 
yasce oves metis/» Finito о г р а д и л ъ о т о в с ю д у 
responsorio misit senior c a м ы м ъ к р п к и м ъ 
m а і о r е m s u u m ad nos ч а с т о к о л о м ъ н а ве-
in hec verba: «Duxi te, ubi c ь м a б o л ь ш o e п p o-
mea desinit terra, inimico- с т р а н с т в о ( 3 ) . Оиъ 

( 1 ) Senior въ сиыс.ііі средисг. кооо.мъ, le Seigneur. Іідіеііч В.іадііліра, и -

роятио ИОЧТІІ пезпакомаго П мсцио.ііу королю, Врунъ пи счо.іъ пужпы.мъ упо-

яппугь ; вромимъ оио приііойіітся Тнтларомь, Wlodcmirus (IV, 37. VII, 32 ; . 

( 2 ) т. о. кочеваго, 

( 3 ) Сравп. иэв сті и стороікспоіі .ІІІПІІІ ііригипь ІІечспЬі ивъ у Ііиотора 
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rum incipit. Propter Deum 
rogo, ad meiim dedecus ne 
perdas iuvenum vilam. Scio^ 
eras ante tertiam sine fru-
etu, sine causa debes gus-
tare amaram mortem.» Re-
misi: « Aperiat tibi Deus 
paradisum, sicuti nobis ape-

243 ruisti | viam ad paganos.» 
Quid plura? nemine nocenle 
duos dies ivimus, tertia die, 
qui est VI Februarii , tri-
bus vicibus, mane, meridie, 
nona omnes ad occisionem 
flexa cervice ducebamur, 
qui toties ab occurrentibus 
nobis hostibus (sic dixit 
dominus et dux noster Pe-
trus) mirabiii signo illesi 
exivimus. Dominica a d 
m a i o r e m p o p u 1 u m 
pervenirnus et datum est 
spatium vivendi, d o n e e 
p e r c u r r e n t e s ( 3 ) 

сл зъ съ коня на землю ; 
я шелъ впередн съ това-
ршцами, онъ сі довалъ 
с ъ с в о и м и с т а р ш п -
н а м и, и такъ мы ііі.пи.іп 
за в о р о т a ( 1 ); онъ 
сталъ на одномъ холм , 
мы стали на дрзтомъ. 06-
пимая рзкамп крестъ, я 
несъ его самъ,п п лъ вели-
кол пную п снь: аііетръ, 
щы любишь мепл, паси овцы 
мои!» Когда коиченъ былъ 
аішіФоіп> ( 2 ) , государь 
п о с л а л ъ с т а р ш u н у 
с в о е г о къ намъ съ сп-
ып словамп ; « Я довелъ 
тебя до м ста , гд коп-
чается моя земля , ііачн-
нается ііепріятельская. Ра-
ди Бога прошу тебя не 
пог^бить, къ моем;у безче-
стію, жизиь свою попапра-
сиу {і). Знаю , завтра 

(II. C. Р. Л. I, 32). « II репе Володпмеръ : « се пе добро , ежо ма.іъ городх 

leap, ма.іо городопъ ) оио.ю Кіева.» 11 пача ставитн городы (т. е. укр п.іс-

піл ) по ДеспЬ п no Востр» u по ТруОежепп u по Суа и по Стугп ; u 

поча иарубати иуж иучьші отъ С.ювеііъ u отъ Крпвпчь п отъ Чюдн и оть 

Вятвчь , п отъ спхъ паселі градиі ; б бо рать оть Нсчеп гь , п б-Ь воюя 

съ іііімп іі одо.іял пмъ.» — Мсііслу сторожсвыяи іородказіп , особсііпо въ 

оті.рытыхъ м стахт. , в роіітпо , сд .іапъ бы.іъ ровъ п па.іъ, съ ч агь инбуді. 

въ род ир постпаго па.іисада : іш это уііазываетъ с.юво sepes. 

( I ) Ворота въ сторожевоіі оград , вЬроптію въ како.мъ ппбудь лгород ». 

( 2 J Responsorium есть родъ аітіФопа , употребпте.іыіыіі въ Риискоіі 

цсрквіі; см. объ ІІОІЪ с.юварь Дюкап.ка. 

( 3 ) currentes, очевпдпо, употрсб.іоіш пе въ буііва.іьиомъ смыс-гЬ «біігуіціе», 

а вь смыс.г1> «сп ішшіе», «быстрые»: вотъ аррдышъ поваіо сюва курьерь. 

( 4 ) ІІо древпіімъ поіілтілмт. гостеіірііі.мстпа, д.ія хозятіа бы.іо безчестіемъ 

п посрам.іепіс.иъ пе то.іько, есін гость посірада.п. иодъ его кров.іеіо, ио сс.іп 



u 
n u n c i o s u n i v e r s u s 
p o p u I u s c o n g r e g a-
r e t u r ad c o n c i l i u m . 
Ergo ad nonam alia die Do­
minica v o c a m u r ad 
c o n c i l i u m , flagellamur, 
nos et equi ;• occurrunt vul-
gus in numerum cruentis 
oculiS;, et levaverunt clamo-
rem horribilem ; mille se-
curibus, mille gladiis super 
nostram cervicem evaginatis 
in frustra nos concidere 

244 minanlur; | vexati sumus us­
que ad noctem , tracti in 
diversam partem , donee , 
qui nos de manibus eorum 
bello rapuerunt, m a i o r e s 
t e r r e audita nostra sen-
tentia cognoverunt, ut sunt 
sapientes, quod propter bo-
num intravimus terrain eo­
rum. Ita, sicut iussit mira-
bilis Deus et pretiosissimus 
Petrus, q u i n q u e men­
s e s in eo p o p u l o 
s t e t i m u s , t r e s p a r ­
t e s c i r c u i v i m u s , 
q u a r t a m non tetigimus, 
de qua meliorum nuncii ad 
nos venerunt. Circiter t r i-

прежде третьяго часа, безъ 
по.іьзы,безъ причпиы,вк)'-
спшь ты горькую смерть.» 
Я послалъ отв тъ : « Да 
откроетъ теб Богъ рай , 
какъ ты открылъ намъ 
путь къ язычникамъ.» Что 
же? нпк мъ невредимы (I) 
шлп мы два дня; на тре-
тііі день , 6-го Февраля , 
трц раза, утромъ, въ пол-
деыь , въ девятомъ часу , 
велп пасъ вс хъ , съ со-
гбенпымп шеямп, на убіе-
ніе, насъ, которые столь 
часто уходпли отъ устрем-
лявшпхся на насъ враговъ 
(по слову господииа п вож-
дя нашего Петра) безвред-
но, дпвнымъ зыаменіемъ. 
Въ Воскресенье достигли 
мы б о л е м н о г о ч и с-
л е н н а г о н а р о д а ( 2 ) ; 
насъ оставили жить , 
п о к а ч е р е з ъ п о -
сп ш н ы х ъ в с т н и -
к о в ъ с о з в а и ъ бу-
д е т ъ в е с ь н а р о д ъ 
на с о б р а н і е . И такъ 
въ другое Воскресенье, въ 
девятомъ часу, з о в у т ъ 

онъ отпусти.іъ его въ опаспос м сто , пе проподпвт, плі пе обезпечнвъ , u 

съ страіпшкомъ іірііклочіі.іась б да. Вотъ па что паменаютъ слова Владп-

міра.—Вм. iuvenum я читаю invanum. 

( 1 ) Брупъ ше.п. по степп, г^ , вядио, въ то времп ие бы.ю кочевиііковъ. 

( 2 ) т. е., в роятио, г.іавваго кочевья. 
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g i n l a a n i m a s ( l ) п а с ъ п е р е д ъ с о б р а -
chrislianitate facia, in digilo н і е , бьютъ насъ, самихъ 
Dei f e c i m u s р а с е п ь п коней нашпхъ; бросается 
q u a m, u t і 11 і d і х е- на насъ многочисленная 
r u n t , n e m o p r e t e r толпа съ кровавыми гла-
n o s f a c e r e p o s s e t , зами и поднцмаетъ страиі-
«Нес pax,, inquiunt, per te ный вопль ; тысячью с -
facta est. S і f і r m a е r і t, коръ , тысячыо обнажен-
s i c u t d o c e s , o m n e s ыыхъ надъ иашпми шеями 
l i b e n t e r e r i m u s c h r i -
s t і a n і. Si ille s e n i o r 
11» z o r u m in fide titu-
baverit, debemus tantum 
intendere bello, non de chri-
stianitate.» H a c r a t i o -

25s n e | p e r v e n i a d s e n i o-
r e m R u z o r u m , qui 
salisfaciens propter Domi-
num d e d i t o b s i d e m 
f i l i u m . C o n s e c r a v i -
rn u s q u e nobis (i) e p i-
s c o p u m d e n o s t r i s , 

мечеи вотте угрожаютъ 
oiui пзруботь насъ. M}-
чили иасъ до ночп,увлек-
ли въ разныя стороны : 
пока с т a j» ш и н ы ( 2) 
з е м л и снлою ( 3 ) выта-
іцплп пасъ пзъ ихъ р къ, 
и услышавъ иашн р чи . 
поияли, какъ лшдп разум-
ные , что мы для добра 
вступпли въ ихъ зеилю. 
Такнмъ образомъ, соизво-
леніемь дивнаго Бога и 

q u e m s i m u l c u m fi- честн tiiuiaro Петра, п p o-
l i o p o s u i t i n t e r r e б ы л п м ы п я т ь м ся-
m e d i u m . E t f a c t a И е в ъ y э т о г о н a p o-
e s t ad maiorem gloriam д a, o б o ш л и т p п е г о 
et laudem salvatoris Dei ч a c т и , не коснулись 
C h r i s t i a n a l e x i n ч е т в е р т о п , (5) откуда 

(1) сл луетъ чптать animis. 

( 2 ) 0 восьми г.іавныхъ и 40 подчшіеппыхъ пмъ старшппахъ Печеп ж-

скпхъ см. Коистантииа Багряиор. dc adm, imp. 37. 

( 3 ) CJOBO bellum зд сь очевилии ішачитъ ue воііиа, а просто пасіиіе. 

( 4 ) nobis опііска вм сто nos. 

( 5 ) Этн четыре части бі.ілн , безь сомв нія , четырс отд льныхъ Орды 

Печен жскнхъ. Брунъ впо.іп подтверждаетъ нав стіе Копстаптипа Багри-

породнаго, что ІІечеп гіі состоялп нзъ четырехъ « темъ ( областеіі ) илп на-

родовъ » ( т. е. Ордг ) иа западнон стороп ДпЬпра п пзъ такнхъ іке четы-
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p e s s i m o p o p u l o , q u i прпшлп къ намъ в стыпкп 
s u n t s u p e r l e r r a m , отъ л^чшпхъ людей ( 1 ). 
o m n i u m p a g a n o r u m . Прпведшп около т р п д -

ц а т и д у ш ъ въ Хрп-
стіаиство , мы , помощыо 
Божьяго перста, у т в е р -
Д П Л И М И р Ъ ( 2 ) ^ К О Т О -

р а г о, к а к ъ о н п (т. е. 
печен гл) с к а з ы в а л п , 
н п к т о к р о м н а с ъ 
не м о г ъ бы сд лать. 
«Этотъ миръ , говорплп 
они, сд ланъ тобою. Е с л и 
о н ъ б у д е т ъ п р о -
ч е н ъ , то мы вс 
о х о т н о п р в м е м ъ 
Х р и с т і а н с т в о , к а к ъ 
т ы н a с ъ у ч и ш ь. Если 
ж е г о с у д а р ь Р у с о в ъ 
станетъ колебаться въ в р-
ностіі (мчру)̂  то мы про-
сто будемъ воевать съ 
иимъ , безъ ущерба Хри-
стіаиствз» (3). С ъ э т и м ъ 
п р и ш е л ъ я к ъ госу-
д а р ю Р у с о в ъ ^ кото-

рехъ иа восточіюіі. Но кт. і.отороіі изъ двухь [ІО.ІОВІІПЪ Брунъ ходплъ про-

поп дывать ? 

( 1 ) Вііроятво, ему ІІ|ІІІГ.ІІІЛІІ сказать, чтобы оиъ ие ходплъ, что его 

убьютъ. 

( 2 ) т. е. съ Русыо : пзъ словъ Нестора ВІІДИО, какая бы.іа пріі Владп-

мі|г1:- ожесточепиап и испрерывиан воіша съ Іісчеи гамп. 

( 3 ) т. е. будемъ воевать съ Владиміромъ , no не отосрпіелъ п ие ста-

іммгь прсс.і довлть у ссбл Хрпстіапсііоіі в ры. Маъ этого об шапія піілмп 

впрочсыі., что Русскііі ьпязь тогла уЖ почита.іся у Печені.говъ иредсгавп-

те.іемі. Хрнстіапства; в роятпо, его ііравсівсііное в.ііяпіе ire іна.ю способство-

ва.ю успііху Вруповоіі проііоп діі, къ нссчастію столь краткопреаісішому. 
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рый, радп д ла Господня 
удовлетворяя моей прось-
б , д а л ъ в ъ з а л о ж -
п и і; и с ы н а. й м ы 
п о с в я т и л й в ъ е п и-
с к о п ы о д н о г о и з і . 
С В О И Х Ъ , П О Н Ъ (т. е. 

Русскій госуларь^ О Т П р а В И Л і 

е г о в м с т с ъ с ы-
н о м ъ с в о п м т ь в ъ с е -
р е д И Н З е м Л И (Пече-

п жской). И В О Д В О р И Л -

с я , къ большей слав и 
хвал Спасите.ія Бога , 
Х р и с т і а н с к і і і з а -
к о н ъ с р е д и с а м а г о 
д у р н а г о и ж е с т о к а -
го п з ъ вс хъ я з ы -
ч е с к и х ъ н а р о д о в ъ , 
каъ-іе с ^ щ е с т в ю т ъ 
н а з е м л . 

E g o a u t e m n u n c Я же т е п е р ь от-
f l e c t o ad P r u z o s , п р а в л я ю с ь к ъ П р у -
ubi qui precessit, precedere c a м ъ ( 1 ) куда должень 
debet, qui ilia omnia fecit, предшествовать мн Тотъ, 
et nunc facere debet, cle- кто предшествовал'1; до-
mens Deus et senior meus нын , мплосердый Богъ, и 
pretiosissimus Petrus. A u- господинъ мой честн ишііі 

( 1) Прусы, запалпая пЬтпь Лптопскаго п.іеменп, въ пто врсмн пріів.іе[.міі 

общее ппіімаіііе западпоіі Епропы убіепіелъ энамепптаго Пражскаго еппскопа 

Воііт ха ( Адальберта ) н упорноіо борьбою съ повообращишіою ПО.ІЫІІОІО , 

которая тщетно стара.іась нвестп у иихъ Хрнстіапскую в ру. Прн вссмъ 

толъ ІІрусы , какъ пзп стно было , от.ііічались кротостыо и добродушіемъ , 

и это в ролтпо ііодава.іо інііссіоііерамъ ііалеи;ду на усп хъ между ніі.міі , 

тогда какъ оип почти отчаява.ііісь п і, ВОЗІНОНІПОСТП обрзтить б.іпжаіішііхъ 

изъ лзычсскпхъ сос дей Гермапііі, свпрЬпыхъ Г.лавяіп.—Ліотичей. 

9 
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d i v i e n i m d e n i g r i s Петрт,, п гд Оиъ долженъ 
U n g r i s , ad q u ( ^ q u e сотворпть все, что сотво-
numquam frustra vadit, рплъ (y другихъ иародовъ). Я 
s a n c t i P e t r i p r i m a с л ы и і а л ъ о Ч е р н ы х ъ 
J e g a t i o v e n i t , q u a m - У г р а х ъ , к ъ к о т о -
v i s n o s t r i ( quod Deus p ы м ъ в ъ п е р в ы й 
indulgeat!) c u m m a g n o р а з ъ п р п ш л о никогда 
p e c c a t o a l i q u o с е - не ходящее вотще п о-
c a r e n t u r ; q u i c o n - с о л ь с т в о с в . П е т р а , 

2 4 6 v e r s i o m n e s f a c t i (я сіышаиъ) ч т o н е в з и-
s u n t c h r i s t i a n i ( l ) . р а я н а н к і й в е л и -
Нес omnia sola gloria Dei к і і і г р х ъ , о с л п-
et oplimi Petr i ; quantum л я в ш і і і н а ш п х ъ (да 
ad me, nihil nisi pecatum, простптъ его Богъ!), о н п 
et hoc ipsum bonum per- в с о б р а т п л и с ь и 
ditum, nisi miserans Deus с д л а л в с ь Х р п с т і а -
propter se faciat, augeat н а м u (2). Это все едпнст-
et addat propter sanguinem венно слава Божія п бла-
sanctorum et specialius eo- гаго Петра ; что до меня, 
rum qui nostro е о efl'usus TO мн не прпнадлежптъ 
super terram. Mi senior, ничего, кром гр ха; и 
omnia bona fecisti ad meam самое добро (Божіе) было 
causam: Deus tibi retribuat бы (во МП ) потеряно, еслп 
mercedem in resurrectionem бы самъ Богъ не творолъ 
iustorum, maxime quia cu- (его во мнь), не умножалъ п 
ram geris mei, n e p r o не усзт^блялъ его , радп 
e r r o r e i u v e n t u t i s кровп святыхъ и особлпво 
secularia agam et spiritua- т хъ, которые пролили ее 

( 1 ) Угры ( Вепірі.і ). водоорііпшіеся на Дуна , прозваоы бы.іп Б .ІІ.ШІІ 

(см. Неот. въ II. С. V. Л, I, 5): стало быть Черпые Угры бы.ш т , которые, 

оставшпсь въ ВОСТОЧІІЫХЪ степяхъ, у ш л і отъ свонхъ гоіііітс.іеіі, Ивчеп говъ, 

къ пред .іамъ Персіп ( см. Копст. Вагр. de adm. imp. 38): о посольств къ 

ІІІІЛІЪ итъ ІІ.ІІІІ.І п объ усп хахъ Христіаиства мсжду іііііііі, и ть , сколько 

нв пзв стпо, іінкакого другаго свнд тельства. Слопа Бруна показываютъ 

ііссомігіиіио, что бмло такое посольство; усп хъ сго могъ быть тольно врц-

меавый , накъ успі.хъ саиого Брупа 'у Псчсп говъ, п во вслкомъ случа , 

Вруіп получплъ объ псиі. ііроувеліічсііпі.іп пзв стія. 
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lia deseram. Inde erat, quod 
me abeunle videbaris irasci. 
Inde enim (1) fuit, quod me 
et plura mea digna risui 
ad circumslanles heroas me 
absente irrisisti. Que tria, 
amorem , iram et derisum, 
nisi me diligeres, nunquam 
circa me haberes, et nisi 

247 lu bonus esses, certe nun­
quam, quid tibi in me ma­
lum videbatur , odio babe-
res. Dice pro consolatione: 
quantum vuit sanclus Deus 
misereri pio Petro cogente, 
nolo perire. Quod cum 
sim in me turpis et malus, 
dono Dei vellem esse bo­
nus. Dico pro oratione: 
omnipolens et misericors 
Deus et me corrigat anti­
quum peccalorem , vosque 
faciat de die in diem nun­
quam mortuo bono opere 
meliorem regem. Si quis 
etiam hoc dixerit, quia 
huic seniori fideiitatem et 
maiorem amicitiam porto , 
hoc verum est; certe diligo 
eum ut animam meam , et 
plus quam vitam meam ; 

въ нашъ в къ на земл . 
Государь мопI ты сд лалъ 
всяческое добро въ отно-
шеніи ко мн . Воздай те-
б Богъ мзду при Воскре-
сеніи праведныхъ , особ-
ливо за то, что ты забо-
тпшься обо мн , какъ бы 
я п з ъ з а б л у ж д е н і я 
м о л о д о с т и не предал-
ся мірскимъ д ламъ и не 
покинулъ д лъ духовныхъ. 
Отъ этого-то происходило, 
что ты казался недоволь-
нымъ, когда я отправлялся 
въ путь. Отъ этого про-
изошло П TO, что ты, въ 
моемъ отсутствіи, осм ялъ 
меня п многое, что во мн 
есть см шнаго, передъ 
окружающими тебя вотя-
зями ( 2 ) . Этп три вещп, 
любовь, гн въ п насм шка 
не были бы у тебя въ 
отнотеніи ко мн , если 
бы ты былъ ко мн рав-
нод шенъ ; и еслп бы ты 
не былъ добръ, то ппкогда 
конечно, ие сталъ бы не-
годовать на то , что теб 
казалось во мн дурнымъ. 

( і ) вм. enim в рпо с.і дуетъ чптать eliam. 
(2) Трулію угадать, на каного рода насм шку Бруігь памекаетъ : мон.етъ 

Оыть Геврвхъ по/ішучііпа.п. падъ псусп хомі., съ какніиг оиъ, пустпвшіісь 
вх путь вопреки его сов та.чъ , ііача.іъ свою мііссіонерсісую д яте.іьность 
вх Вевгріи. —Ввтяап (heroes), окружавшіе і;оро.ія, Гіы.іп еіо Гіароны. 
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sed quern nil latet. preliu-. Скажу в-ь т теіііе : пока 
sum teslem habeo comunem пзво.штъ Богъ силтыіі ми-
Deiim nostrum , quod per .шсердствовать ко мн xo-
graciam ves Irani diligo датаііствомъ блажеинаго 
eum ( I ), quia , quo plus Петра , я не погибну ; н 
possum , ad vos volo con будуш самъ no себ мер-
vertere ilium. Tit autem sal- зокъ n д рень, желалъ бы, 

248 va cum venia regis ila lo- Божіею благодатью, быть 
qui liceat, b o n u m n e e s t добрымъ. — Скаж}' , какъ 
p e r s e q u i c h r i s t i a - мо.іьб : всемогущііі и ми-
n u m , e t h a b e r e i n лосердыіі Богъ a mean да 
a m i c i t i a p o p u l u m исправптъ , давнишняго 
p a g a n u m ? Que conven- гр шшіка, и васъ да спо-
lio Chrisli cum Belial , добитъ, день ото дня, по-
que comparatio luci ad te- средствомь непрерывныхъ 
nebras? q u o m o d o c o n - добрыхъ д лъ сгановиться 
v e n i u n t Z u a r a s i v e l все лучшпмъ п лучишмъ 
d i a b o l u s e t d u x s a n - гос}даремъ. Если кто-ни-
c t o r u m v e s t e r e t будь скажеть, что къ го-
n O S t e r M a u r i t i u s ? СударіО ЭТОМ (т. е. къ памъ) 

qua fronte coeunt sacra я питаю преданность ( 2 ) 
lancea et q u e p a s c u n- u наибольшую дружбу, TO 
t u r h u m a n o s a n g u i n e это правда ; no истин я 
d i a b o l i c a v e x i l l a ? люблю его, какъ дуиіу 
Non credis peccatum , o свою, n бол е, ч м7> жпзнь 
rex , quando c h r i s t i a - свою. Ho Тотъ , отъ кого 
n u m c a p u t , quod nefas нпчто не скроется, общііі 
est diclu , i m m o l a t u r Богъ нашъ, мн драгоц н-

( 1 ) per-graciam veslram, опепидііо, зд сь сказаію пипрапп.іыю пм. vestri 

дгасіа; cum отііоснтсп нс къ Deum, а, какъ предъндушес e u m , къ с.юву 

scniori. Такіе ііерсходы отъ втораго къ третьему .інцу , также какъ отъ 

вторлго едіиістветіаго чнг.іа (tu) ко второму мііожествсппаго ('vos J въ 

обрашевіп р чп пь кому іііібудь весьма обыкновеппы въ средііев ковомъ 

.іатинскомъ ст ітакспсі . 

( 2 ) Fidelitas вт. спысл средневіікопошъ нс зпачпгь просто в риость , a 

прсданность. 
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s u b d e m o n u ш v e- ный свид тель, что я для 
х і 11 о ? Nonne melius es- вашего же блага люблю 
set talera hominem habere васъ, потом}' что, сколько 
ficlelem , cuius auxilio et могу, хоч преклоішть Его 
consilio t r i b u t u u i ас- къ вамъ. Такъ еслп можно, 
с і р е r е е t s a c r u m съ іюзволеніемъ кироля , 
c h r i s t i a n i s m u m fa- сказать э го : х о р о ш о 
c e r e cle o p p i d o pa- ли п р е с л д о в а г ь 
g a п о р о s s е s? 0 quam X р и с т і а н u н a, u в е-
vellem non hostem^ sed ha- c т и д p y ж б y c ъ 
here fidelem, de quo dico, н a p o д o м ъ я з ы ч e-
s е п і о r е m В о z е s ẑ  с к п м ъ? (I) Какоіі дого-
I a u га! (2) R е s р о n d е- воръ Христа съ Веліаромъ, 
b i s f ' o r s i l a n , « о 1 о», какое соглашеніе (3) св -
Ergo fac misericordiam, та со тьмою ? к а к и м ъ 
postpone crudelitatem ; si о б р а з о м ъ с х о д я т с я 
vis habere (idelem , desine вм с т С в а р о ж и ч ъ 
persequi; si vis habere mi- п л и д i a u o л ъ ( 4 j u 

( 1 ) Въ 1003 r. Геіірпхъ 11, жертвул вс мп предуб -.кдеиілміі в ка для 

борьбы съ оиасп іішнмъ соперпикомъ Геріізиіи, Боа славошъ ІІО.ІЬСКІІ.МЪ , 

зак.іючп.п. союзъ съ язычііііі;аміі Ліопіча.мн , которые съ cuoeii стороиы 

Гіои.пісь Ви.іес.іава , какъ могушествоииаго п н.іасто.іюбшіаго сос да и рев-

uocTiiaio Хріістіаііііна. С.юва Тігглара ііоі.азыпаіоть, какое вііечат.і иіо ііро-

изве.гі, иа соиремсіишкивъ этоті. пеГіыиа.іыіі союзъ съ шіычис.кплі, иародомь, 

ііоторі.ііі ііедавно сще (іы.іь даіііінколгь Гсрмаиі» ( то.іько съ 9S3 г, Ліотичп 

усп швымъ возстаніеяъ пріобрЬ.ш соб виовь оовершеіпіуві свободу ): 

«Накаігуп перехода нашпхъ (т . е. воііска, котороё Геіірпхт. ве.іъ въ ЮОІі 

г. иъ ІІо.іі.шу) чере.пі Одру, іоворпть .гЬгоііпсеи.ь (Тптм. М, 1ft), пріісооді.-

ІІИ.ІІІСЬ къ ПІІЗІ іі Лютпчіі, імл всд дь за свшпш ПОІО.МІІ { зііа.мопа когиры\і> 

пес.шсь виереди). Я страшусь говорить объ ішхъ п про і ... Такіе-то виііны, 

продо.іжаетъ о и ъ , оішсавъ суевЬріи и бытъ .Ішгичиіі,—іткогда рйбьі паши, 

а пып , no беззакопія.нъ паши.пъ, свобддиые,—въ ссиіровиждсіііи сионхъ «зы-

ческііхъ боговъ, сііарпдіі.шсь па ііимощь кори.ію. Іі гіі, о чічпате.іь , отп 

ихъ суеёіьрій и оііщепія съ ниліип т. д, Союзъ Геприха съ Ліотіічаміі про-

до.іжа.існ би.і е десятіі л тъ. 

f 2 ) Bozes/.laum иііиика вм. Boleszlaum, ііакь-впдио изъ друі ихъ м Ьсть. 

( 3 ) Comparatio іпгЬетх здЬсь тотъ смыс.гі., иакоіі п лець часго прпдаеті. 

ііодобозиачаіииму с.юву Yergleich. 

( 4 j 0 Свароікііч , каі;ъ о імавіюмъ бог іютичеіі , упо.мпііаегъ и Тпг-

март. : оіп. ІІИІІІСІЪ Zuarasici. — Zuarasi вл сто Zuarasici въ Ьруііоноап. uo-

слаіііп , очепидію , ошіска. ІІодробно разобра.іъ я змачсиіе агою божества , 
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litem, lac cum bono, ut 
delectet. Cave , o rex , si 

2 4 9 \is omnia facere cum po-
testate, nunquam cum mise-
ricordia , quam amat ipse 
bonus, ne forsitan irritetur 
qui te nunc adiuvat, lesus. 
Nee contradicam regi; fiat 
sicut Deus vult et tu vis. 
Nonne melius pugnare cum 
paganis propter Christiani-
latem, quam christianis vim 
inferre propter secularem 
honorem ? Certe homo co-
gitat, Deus ordinat. N o n ­
ne cum p a g a n i s e t 
c h r i s t i a n i s h a n c 
t e r r a m in v i r i b u s 
r e g n i r e x i n t r a v i t ? 

в о ж д ь с в я т ы х ъ , вашт, 
n n a ш ъ п о кр о в п-
т е л ь , М а в р и к і й ? (1) 
подъ какпмъ ішдомъ встр -
чаются другь съ другомъ 
свящешюе копье (2) п н а-
с ы щ а е м ы я ч е л о в -
ч е с к о ю к р о в ь іо д і а-
в о л ь с к і я з н а м е и а (3)? 
Разв не считаешь ты 
за гр хъ, о король, когда 
Х р и с т і а н с к а я г л а -
в а, — ужасно сказать ! — 
п р п н о с о т с я въ жер-
тву п р е д ъ з н а м е -
н е м ъ б с о в ъ (Д) ? He 
лучше ли бы было пм ть 
союзішкомъ такаго чело-
в ка, помощью u сов томъ 

сыиа Сварогова, въ Псторіп Ба.ітіііскпхъ С.іавяиъ, т. I, 222. Д.ія объясиеиія 

иепоилтііыхъ вмевъ яаычесгт ъ боговъ , благочестпвыв среднев иовыс мо-

иахи часто упогрсб.ія.іи , каі:ъ сііиоиіімъ , CJOBO діаволъ : воть въ какомъ 

СІІІЫСІ Брупъ говоріітъ: Сварожіічь IIJII діаволъ. 

( і ) Сюво въ сюво—«вождь свлтыхъ вашъ u пашъ, Мавриківі». Св, ЛІав-

рнкііі Ги.і 11, особеиио чтнмъ Саксамп ; дозіъ Лудо-іФііиговъ { Саксопсиііхъ 

Императоровъ) ііризывалъ его, какъ своего особеііиаго заступіиіка (Сл. Ann. 

Quedlinb. ann. 1007., Тнтмар. Vl, 3. V I I , 11; ему иосвящеиа бы.іа собориая 

цсрковь въ ДІагдебургЬ, дінтрополія Саксовъ. 

( 2 ) Свящеішое і;опі.е, прііішсывавшееся Констаитііпу Велпкому, а ІІПЫМІІ 

Св. ЛІаврпкію , было одыою ііи. главиыхъ регалііі Герзіапскпхъ коро.іеіі п 

вруча.юсь іі.иі,, при ихь избрапіи , съ особеипою торжсствоішостыи. С.и. 

Титм. V, 8., такл;е Сюв. Дюканжа, Іапсеа. 

( 3 ) Тнтмаръ также говорптъ о свищепиыхъ зпамеііахъ боговт,, которыя 

ЛЮТІІЧП песлн съ собою въ походъ ; оиъ выстав.іяетъ это, какъ идііпъ пзъ 

ІІХЪ за. чатсльи іішихъ обычаевъ ( см. УІ , 17. ' І 1 , 47 ); на п которыхь 

зиамепахъ ( а можотъ быть п па вс хъ ) было іізобраиісіііс божссгва; благи-

гов піс къ ПІПГІ. бы.іо іісоиыкііовеппос. ІІсредъ mum прііііосилисі. въ жертлу 

людіт (осиблпво пл іпіые Хрпстіаис), какъ разсказывастъ Тпт.марь, подтвирж-

дая слова иашего Круиа. 

( 4 ) См. Тпги. VI, 18. Гильмольдт, Т, 23. 
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q u a m t a m e n s a n c t u s котораго ты м o r ъ б ы 
P e t r u s , c u i u s t r i - аолучать д а н ь п 
b ' u t a r i u m s e a s s e r i t , в о д в о р я т ь с в я т о е 
e t s a n c t u s m a r t y r Х р п с т і а н с т в о въ 
A d a l b e r t u s n o n n e я з ы ч е с к о м ъ г о р о -
p r o t e x e r u n t ? Si adiu- д (I)? 0 какъ бы я же-
vare nollent, nunquam san- лалъ пм ть не врагомъ, a 
cti qui sanguinem fuderunt союзникомъ того, o кото-
et sub divino terrore nmlta ромъ говорю, г о с у д а р я 
miracula faciunt, quinque Б о л е с л а в а ! Б ы т ь 
martyres occisi in terra sua м o ж e т ъ , т ы о т в -
requiescerent. Mi here, non т н ш ь : « я ж е л а ю ». 
es rex mollis, quod nocet, Такъ сотвори милосердіе, 
sed iustus et districtus rec- отложп злобу, еслп хочешь 

гао tor, quod placet: sed tan- пм ть его согознпкомъ, 
tum hoc addatur, ut sis перестаиь его пресл до-
misericors, et non semper вать ( 2 ) ; если хочеиіь 
cum potestate , sed etiam пм ть его своимъ рьща-
cum raisericordia populum ремъ ( 3 ) , сд лаіі это по-

(1 ) Зам чато.іыю это conocTaajeuie, tributum accipere et christianismum 

facere , собпрать лапь п водворять Хрпстіапство , y С.іавяііскііхъ іі.іеменъ , 

соиред лыіыхъ Герзіаиін. Это поилтіе пропстекало нзъ общаіо строи сред-

ііевкковаго, Ріімско-Іхатоліческаго ІІ Германскаго запада. Я ивсліловялъ 

этоть вопросъ въ приведеііномъ выше сочпнеіііи ( Ист. Палт. С.і, 1, 310 н 

сл д. ); тамъ прнвсдеііо нзъ средиев ковыхъ памятипиовіі ыіюго выражеиііі, 

подобііыхъ тому, которое зд сь вырвалось у Бруна. Этпмъ объпспяется са-

мая враиіда и которыхъ сдавяііскпхъ и.іемеиъ къ Хрпстіацству. 

( 2 ) Все подробііое пов ствоваиіе Титмара иоказываетъ, до какоіі степеиц 

кори.п, Гепрпхъ II оз.іоблсиъ бьиъ иротпвъ Бо.іес.іава; видя въ ие»ъ г.іав-

паго соперпііі.а Гермаиіи, которыіі уіро;ка.іъ еіі соедивевіеиъ всЬіъ запад-

пыхъ Славянскпхъ иародовъ, on і. уііотреб.іял7> протпвъ пего всЬ свои СІІЛЫ 

и средства , жертвуя u вліяніеіііъ СВОІПІЪ въ ІІталіи п Франціи , ц пача-

ТЫ. ІІ плаііаміі покорсиія Валтійскихъ Славяиъ , и даже , какъ мы віід ли , 

чувствомъ реліпіозпымъ. Мри всеиъ томъ и тъ сомн иія , что Геирп ъ 

жслалі мпра и дружбы съ Болеславо.мъ, н что оиъ даже дюгъ выражаться 

въ зтомъ смысл ; ио оиъ яіелалъ этого иа условіяхъ невсшкшііыхъ , т. е< 

чтобы могущсствеииыіі Болеславь, властвовавшііі оті. Балтіііскаго морл до 

ірапііцъ Баваріи , а потоиъ u до Діі пра, иріізиаль сибя , ііодобио своезіу 

слабому отцу Мвшк (Ліечпславу), вассаломъ п даішнкомъ Н иецкоб коромы. 

( 3 ) miles въ cpiuuie віжа зікічнло рыцарь, и въ отііошеіііи къ высшсму 

лпцу, пзі ло смыслъ вассала. 
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tibi acquirere, e l q u o d средствомъ добра, чтобы 
n u n c in t r i b u s p a r - его привлечь. Берегись, ко-
t i b u s , tunc nee in una роль,, если ты станешь все 
parte bellum babes. д лать властію, а ничего 

мнлосердіемъ, которое лю-
битъ благііі Іисусъ, чтобы 
Онъ, нын за тебя побо-
рающіп, отъ тебя ие от-
вратился. Но я не стану 
протпвор чить королю. 
Будь, какъ годно Богу в 
какъты хочешь.... He дуч-
ше ли сражаться съ языч-
никами за Христіапство , 
ч мъ д лать Христіанамъ 
нассліе изъ мірскаго че-
столюбія ? По пстив , 
челов къ предполагаетъ , 
Боп. располагаетъ. Н е 
в с т у п н л ъ ли к о р о л ь 
(т. е. ие встушмъ л і ты , коро.іьі, 

с ъ я з ы ч н п к а м и и 
Х р и с т і а н а м и , во 
в с е іі с п л с в о е г о 
г о с у д а р с т в а , въ 
3 е М Л W Э Т у (т. е. пъ зсм.ио 

Болесаава, пт, По.и.шу) ( I ) ? И Н е 

з а щ п т и л ъ л п е я (2) 

( 1 ) Изъ этого м ста также , какъ нзъ д р у г т ь обстояте.іьстиг , впдио , 

что Брунъ пііса.іі. въ ІІО.ІЬШІІ. 

( 2 ) Брунъ юворитъ о походіі ІООэ года, въ которолъ Геирііхъ И, со 

вс ми сіі.іазіп Гермаіііи п съ своиші и.іычсскіі.-ии сиіозііііками Лютіічамп , 

черезъ Лужицы п Сіиезію встуин.гь въ ІІо.іьшу, дошеЛі до ІІозііаіін , по 

долікеиъ былъ тамъ зак.іючпть лпръ (ііе совс мъ, вндію. ВЫГОДІІЫІІ, потому 

что на другоіі же іодь оиъ посп ш и л . объивпть , что расторіаетъ е і о ) , п 

возвратіися домоіі, потерявъ зііачііте.іыіуіо часть воііска. Л тоіііісецъ Тігг-

иаръ представ.іяетъ этотъ походъ такъ , какъ будто бы усп хъ оста.іся па 

сторои Германіп; изъ словъ Бруиа выходптъ совсЬмь другоо. 
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о д н а к о с в. II е т р ъ, 
к о е г о д а н н и к о м ъ 
О Н Ъ ^Бо.іесіаиъ) С в б Я И р 11 -

з и а е т ъ (I), и с в ;і т о й 
м у ч е н и к ъ А д а л ь -
б е р т ъ ( 2 ) ? Разв пя-
теро святыхъ, пролившихъ 
кровьсвоюысотворившихъ, 
подъ устрашашщимъ по-
кровомъ Божіішъ многія 
ч^деса , почили бы въ 
ЗеМЛ егО (Бо-іеслапа) ( 3 ) , 

тамъ битые, еслобы они 
HexoTfcjn помогать ету (і)? 
Господинъ моіі, ты не 
слабодушный король, что 
бьио бы вредно, но спра-
ведливый и кр пкііі пра-
іштель, чі6 вс мъ нра-

( 1 ) Изв стпо , что Волеславъ , же.іая ПО.ІОІКІПЬ і.онецъ нріітнзаиіямь 

Гер.ііанскііхъ государей па васеальстпо Ііильшіі , іірнзиалъ себя иеиосредст-

пепііо зависйммнъ отъ Рпзіскаго простола. 

( 2 ) ПоіпІ.чі. ііо-Ык.мецкіі ііазваиііыіі Лдальберти.мъ, еішскопъ Пражскіи, 

замучениыіі ІІрусалн : Болсславъ вмкупіілъ у Ирусовъ его т ло н иоложплъ 

ГІЧІ въ вслііьол шюіі рак , иъ Гв ввеоскошъ сибор . 

( 3 ) Объ этихъ пятіі святыхъ, уОіиипыхъ въ ІІольшЬ , иодробио раэска-

зываетъ Чешсьііі л Іітоііпсецъ, Косма Ира искііі ( I , 3S, у Пертца XI, GO) 

подъ 1004 годомъ. Ввіло въ ІІольш шссть іпіокивъ-отшслыіііі.оііъ , Іісие-

днктъ, Мат еіі, Іпапиі., Исаакь , Христііііъ и Ііариава. On» веліі блаючсстіі-

вую ііодвижііііческуіо жпаііь п сд лались вскор изв стиыміі ііольсііому 

князіо ( Волеславу , і.огораго Косла ЗДІІСЬ , какіі u въ друпіхъ м стахъ , 

с.м1ииіівасті> сь отцелъ его йіешкош ); опь прі халъ наи стить ііхь п по-

ручить себя пхі. лолптвамъ ; увид въ , въ какоіі опп жіівутъ ипшетіі , оігь 

осгавнлъ пмъ і.ошелекъ со 100 марваші ( серебра ); біідпые отшилыінкіі ие 

зпали, что д лать къ дсііыами , когорыхъ ііпкигда ио ііи ли , п биясь со-

блазиа, отправіміі брата Ііариаву возвратить князю е ю даръ. Ііомио ворвались 

въ ІІІІЗІЪ враги ( manus inimica ), сталп і:хх иытать п обыскнвать п, ііи ііа-

ходя пнчегОі убилп пятерыхъ отшелыіііковх, 11-го Ноября 1004 г. Стало 

быть Брупъ намекаетъ туть иа событіе сопремеииое. 

( 4 ) Оііъ хочстъ сказать , что еслп 6ы этп мучстікп ііе хот лп бі.иь 

заступііпкаміі Ііолыііи, то миіцп ііхъ lie осталпсь бы та.иь. 
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БПТСЯ : только одіюго ие-
достаетъ, чтобы ты быль 
мплосердъ, и не всегда 
властію (1), а также мп-
лосердіемъ ( старался) (2) 
ІІОДЧИШІТЬ себ народы,— 
и тогда в о и н а, к о т о-
р а я н ы н у т е б я с T. 

т р е х ъ с т о р о н ъ, (3) 
не будетъ ніі съ одноіі. 

Sed hoc quod (4) ad nos? Ho какое намъ д ло ? 
Videat in sua sapienlia iusli П}'сть разсудитъ въ своей 
et boni tenax rex,, videant мудростп держащійсяправ-
et in dando consilio opti- ды и добра король, п}'сть 
mus quisque episcopus, co- разсудятъ и вс благіе въ 
mes et dux. Quod ad meara, поданіп сов та еипскопы, 
imo Dei causam pertinet, граФы п герцоги. Что же 
unum dicam et alterum, qui- касается до моего , илп 
bus ultra non addam. Duo скор е, Божьяго д ла, ска-
magna mala, quam (5) Deus жу еще одио (6), и боль-
et pugnans Pelrus in rudi me нпчего не прпбавлю. 
paganismo cepere, nova ec- Двумъ великимь б д -
clesia prope senlire debet, ствіямъ подверглось слово 
Primura, s e n i o r B o l e - Божіе п вопиствующал 

2 3 i z l a v u s , q u i v i r i b u s пропов дь Петра (7) cpe-
a n i m i e t c o r p o r i s ди грубаго язычества, н 

( 1 ) Геарихъ думалъ покорить Болсслава, каі;ъ Феода.іыіміі государь 

сооего возмутпвшагосл вассала : вотъ въ иаі.озіъ смысл уиотребдеио зд сь 

CJOBO poluslas. 

( 2 ) Въ пи.і.пшиик (.І:)ІО.ГЬ иропущсігь. 

( 3 ) Въ 1007 г. бІ.ІІІІ у Гепрпка воііііа на востокЬ сь Польшею, ііа заиадЬ 

съ Ба.ідуиио.мъ Герцогоаъ фдандрскііиъ (си. Тнтмара, VI, 22), ііа сЬворо-

востокЬ съ С.іавмиамн Бидричазіи ( см. та. і, асе, 21 ), 

( 4 ) вм. quod чіітаіі quid, 

( 9 ) вм. quam читаіі quae. 

( 6 ) Въ ІІОД.І. « скажу ещо одно н другое ». 

( 7 ) Въ іюдд, « воииствующііі ІІетръ ». 



c o n s o l a r i m e a d con­
v e r t e n d o s P r u z o s 
l i b e n l i s s i m e v o l u i t 
e t n u l l i p e c u n i e a d 
h o c p a r c e r e d e c r e -
v i t : e c c e i m p e d i t u r 
b e l l o , q u o d s a p i e n -
t i s s i m u s rex p r o ne­
c e s s i t a t e d e d i l ; iu-
v a r e me in e v a n g e -
l i o n e e v a c a t , n e e 
v a l e t . Rursus, cum L i u-
t i c i pagani sint et idola 
colant, non misit Deus in 
cor regis hos tales propter 
chrislianismumglorioso cer-
t a r a i n e d e b e l l a r e , 
q u o d e s t iubente evan-
gelio c o m p e l l e r e in­
t r a r e. Nonne magnus ho­
nor rnagnaque salus regis 
esset, ut ecclesiatn augeret 
et apostolicum nomen co­
ram Deo inveniret, hoc la-
borare ut baptizaretur pa-
ganus, pacenique donare 
adiuvantibus, sed hoc chri-
stianis ? Sed in hac parte 

2«2 pendet omne malum , q u a 
n e e r e x f i d e m h a b e t 
B o l e z l a v o n i , n e e 
i p s e i r a t o r e g i . Eheu 

ихъ должна б^детъ.сильно 
ощутить иовоиасаждепиал 
(У прусовъ) церковь. Во-пер-
пыхъ, г о с у д а р ь Бо-
л е с л а в ъ , к о т о р ы й 
о х о т н о в з я л с я под-
д е р ж а т ь м е и я с р е д -
с т в а м и д у х о в н ы м и 
п в е щ е с т в е н н ы м и 
д л я о б р а щ е и і я П р у-
с о в ъ и р ш о л с я и е 
щ а д п т ь на э т о ни 
к а к и х ъ д е н е г ъ , — 
в о т ъ о н ъ о с т а н о в -
л е н ъ в о й н о ю , к о т о -
р у ю (ты], мудр йшііі К 0-

р о л ь , сд л а л ъ д л я 
н е г о н е о б х о д п м о ю; 
п о с о б и т ь мн в ъ д -
л Е в а и г е л і я у He­
r o н т ъ н и д о с у г a 
un с р е д с т в ъ . Во-вто-
рыхъ: Л ю т п ч п—народъ 
языческій п сл^жатъ ку-
мпрамъ , а Богь ие вну-
шплъ сердцу короля мысли 
достославного борьбою за 
Хрпстіансгво о д о л т ь 
ихъ, ч т о з н а ч и т ъ , — 
по повел пію Евангель-
скому, п р п и у д и т ь н х ъ 

В С Т у П И Т Ь (вь церкопь) ( | ] . 

(1 ) compellere intrare ( прппудпть воііти j — какъ къ эгпхь двухъ г.шнл і, 

рисуется духъ заиадпоіі иропов дм ! ЗДІІСЬ Брунь относигь эти .ІОЯІІІО ІІО-

ІІЯТЫІІ п.мь с.шва Евапіс.іія къ •іютвчамъ, и.і котирыхъ дЬііствити.іыіи , 
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nostra infdicia lempora ! He была ли бы для королл 
Per sanctum imperatorem, велпкая честь n г.елнкое 
magnum Constanlinum, per д ло спасенія, стараться, 
exemplar religionis opti- сь ц лію умножеиііі церкви 
mum Karolum ! est nunc п полученіи иредъ Богомь 
(jui persequalur christia- пменп апостольскаго, о 
num; nemo prope qui con- томъ, чтобы крсстплся на-
vertat paganum ! Uncle , o родъ языческііі , и поми-
rex, si dederis pacem chri- ріпъся съ т ми , которые 
slianis, pugnaturus propter могутъ быть союзникамп, 
christianilatem cum paga н!> союзнаками Хрпстіан-
nis, placebit tibi in die no- скими? A все зло opoucxo-
vissimo, cum, omnibus dimis- дптъ отъ того , что н n 
sis, steteris in conspectui (I) к o p o л i. n e в p u т ъ 
principis eo minori dolore Б o л e c л a н y , н п o п ъ 
et gaudio maiori, quo recor- p a з г н в a н н o м v к o-
daris te maiora fecisse bo- p o л ю. Увы, б дствеішыя 
na. Non est , quod timeat нашп времена ! 0 святой 
rex religionis ( 2 ) ? homo пмператоръ, великігі Кон-
memor malorum iungat se стантппъ, o лучшііі обра-
paganis ? Tantum impossi- зецъ благочестія , Карлъ ! 

bilia nolile querere ; abler 
quomodo rex vult noster. 
H i e B o l e s l a v o v o s 

2 S 3 s e c u r u m f a c i t , q u i a 

есть теперь такіе, кото-
рые пресл дуютъ Христіа-
ывна; н тъ пикого іючти, 
кто бы обращалъ язычии-

і n е t е r n u m n o n d е- ка! Носехчу, о король, еслп 
b e t d i r a i t t e r e , c u m ты дашь мпрь Христіа-
in e x p u g n a n d i s p a - намь въ нам репіи сра-
g a n i s s e m p e r d e b e t жаться , на пользу Хри-

о s d і 1 і g е n t і s s і гп е стіапства, съ язычниками, 
a d і u a r е е t in о m n і- TO огцутпшь блажеиство , 

ви ст сі> друпі.міі п.іемсііи.ми BajriiiCKUxii С.іаипігь, сь иапбоТіьшбіо т я -

ікестыо оирушіі.іась заішепатс.іыіан рука Западниіі цопкиіі. 

( I ) чнт. in conspectu. 

( 2 ) чнт. religioni. 
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b u s l i b e n t e r s e r v i - когда , покипувъ все, иъ 
г е. 0 quanta bona et com- поел дній доиь стоять бу-
moda in custodiendo chri- деіиь преді. лпцемъ Яла-
stianismo et in convertendo дыки., (u стоять бу4ешь) т мъ 
paganismo concurrerent,, бол е безбол зненио п 
cum si (I), s i c u t p a t e r т мъ бол е радостно, ч мъ 
M y s e c o c u m ео, q u i бол е б дешь вспомиеать 
m o r t u u s e s t i m p e - добра, тобош сд ланнаго. 
r a t e r e , ita filius B o l e - He боптесь ли вы, коро.іь, 
z l a v u s cum vobis ^ qui за BEp^? разв челов къ, 
sola spes orbis superstat , которыгі поынитъ , какое 
iuveret, nostro rege. отъ этого происходитъ зло, 

станетъ д йствовать за 
одно съ язычниками ? 
Только невозмояшаго не 
добаваіітесь (2); все про-
чее будетъ такъ, какъ 
угодно вамъ, королю 
нашем . Б о л е с л а в ъ 
сеі і у д о с т о в р я е т ъ 
в а с ъ , ч т о о н ъ во 
в к ъ в а с ъ н е о с т а-
в и т ъ, т а к ъ к а к ъ е г о 
о б я з а н н о е т ь п о м о -
г а т ь в а м ъ в с е г д а с о 
в с е ю р е в н о с т ь ю в ъ 
п о к о р е u і и я з ы ч н п-
к о в ъ н в;о в с е м ь 
у с е р д н о с л у ж и т ь 
в а м ъ. 0 какія блага п 
выгоды пропзошлп бы для 

(I ] чпт. cum, sicut. 
( 2 ) т. е. оть Ііолесіава : ото певооложпое , котораго ісоро.іь отъ веіо 

требопалъ , бмло то, чтобы опъ , no npnjilpj своего отца , прнаііа.гь себя 
васса.юмі, Гермяиіп. 
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охрапепія Хрпстіаиства и 
обращепія язычоства, еслп 
бы также, к а к ъ о т е ц ъ 
М е ш к о (1) п о б о р а л ъ 

з а п о к о іі н а г о И ІЙП е-
р а т о р a (2), такъ п сынъ 
Б о л е с л а в ъ д ііство-
валъ за одпо съ вами,ко-
рслемъ нашпмъ, которып 
остался едшіою надеждою 
вселенноіі 1 

Inter hec non lateat re- Между т мъ да будетъ 
gem, quod e p i s c o p u s изв стнокоролю, что епп-
n o s t e r c u m e g r e g i o с к о п ъ н а ш ъ съ от-
raonacho, q u e m nos- л п ч і і ы м ъ м о н а х о м ъ , 
l i s , R o d b e r t o u l t r a к о т о р а г о в ы з и а е т е , 
m a r e in e v a n g e l i u m Р о д б е р т о м ъ , о т п р а -
S u i g i s t r an s m i s e r a t . вился за м o p e n p o no-
Q u o m o d o v e n i e n t e s в д ы в а т ь Е в а н г е л і е 
n u n c i i v e r i s s i m e Ш в е д а м ъ ( 3 ) . К а к ъ 
d i x e r u n t , i p s u m se- з а п о д л и н н о с к а з а л и 
n i o r e m S u i g i o r u m , п р п б ы в ш і е о т т у д а 
c u i u s d u d u m u x o r с ь в с т я м и , опъ, cлa-
c h r i s t i a n a e r a t, gra- ва Б о г , к р е с т и л ъ 
c i a s D e o ! b a p t i z a - с а м о г о г о с у д а р я 
v i t . Cum q u o m i l l e І П в е д с к а г о , c y n p y -
h o m i n e s e t s e p t e m га к о т о р а г о б ы л а 

f 1 ) Приііявъ крещепіе и подмііііпвшіісь Западноіі цсркпи, сыпъ Земіііны-

словъ, Мечнславъ IIJII Мешко, ве.іикій іаіязь Рв авевскій, отда.іъ себя подъ 

покровнтельство Герматііп и сод іістоовалъ ей въ борьб съ Славяііааіи иа 

Э.іьб . 

( 2 ) Оттономъ I I I . 

( 3 ) Хрпстіапство , прііпссегіое въ Швеиііп Св. Анскаромъ около 830 г. п 

потомь опять подавленііое тазіъ иротіівод іістпіемъ язычестпа, возобповімось 

у Швсдовъ па грат і X и XI в ка , ВОДЪ ВЛІІІІІІС.ІІЪ Датчапх , уже боль-

піию частію крестііпіііііхсл. Глпвпымъ проііои діпікоіііъ и і, Швсціи Ги.і.іі, 

іогда еппсиопъ Сіпфріідъ, урожевецъ АІІГЛІІІ; объ иемъ віроятио говоригі. 

Врумх. О інопах 1'оСіертЬ п пе оаіпслъ ввкакого друіаго пзв стія. 
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p l e b e s e a n d o m gra- ^ужо д а в і ю X p n -
23» c i a m m o x u t (1) r e - c т i a п к a (2). C т. н D м ъ 

c e p e r u n t . Q u o d c e - вм ст у д о с т о п -
l e r i i n d i g n a t i i n t e r - л и с ь в с к о р тоіі 
f i c e r e q u e r e b a n t ; б л а г о д а т и т ы с я ч а 
s p e m h a b e n t e s o m- семь ч е л о в къ и з ъ 
n e s r e v e r t i cum epi- н а р о д а (3). П p o ч i e, 
s c o p o , ad l e m p u s въ н е г о д о в а н і и за 
l o c u m d e d e r u n t . De это,, хот ли и х ъ y-
quorum habitu et reversione б п т ь. И м я н а д е ж-
adexplorandum missi nuncii ду въ п о с л д с т в і п 
non redeunt. Quecunque в о з в р а т и т ь с я вм -
docent, merito ad vos, ve- ст съ е п и с к о п о м ^ , 
luli ad regem, qui me per- они на в р е м я вс 
fecit in evangelio , servus у д а л и л и с ь . Посланные 
veslercertamandarecurabo. разв дать объ пхъ поло-
Quid plura ? scitote sub женіп и надеждахъ ua воз-
lestimonio Christi-: ubicun- вращеніе не прпходятъ на-
que possum , fidelissimus задъ, Какія бы в сти онп 
faulor sum vestre parti. Et ни ирииесли, я себя почту 
quamvis nesciam orare in обязаннымъ, сообщить ихъ 
conspectu Domini, verum вамъ въ точности , какъ 
non desinam latrare, ut vos рабъ своему государю, ко-

( t ) u l зд сь лішмее. 

( 2 ) Первыіі ІІІнс.иі.ііі коро.іь , припяпиіііі Хрпстіапство, бы.іт. 0.істгъ 

Скаутиопуигъ ( скаутъ , Н иецк. Schooss, ввачвтъ иол піі: проэвпше про-

ІІЗОШЛО отъ того, что О.ІЗФЪ рсбсикомъ, силя па ко.і пяхъ, пршіііма.іъ при-

сягу Шпедовъ): юиошею , ііаходясь въ Дані», крестн.іся опъ , по потомъ 

отрекся отъ Хрпстіапства; око.ю 1000 г. Снгфріідъ обратчлъ сго чторпчио. 

Его жеііа была Сіавяпка иаъ п.ісмеиіі Бодричеіі, по пмепи Эстредъ ( Форма 

скаіідііизвская : иастоящсе Сіавяпское нмя ііоиив стііо ), оі"ь котороіі опъ 

пш лъ дочь Ііиградъ ІІ.ІІІ Пніагсрдь, жеву ІІе.і. кн. Ярос.іава В.іадпміро-

шіча. Адаміі Премопскііі, сохраіііівшііі это изв стів ( 11, 37), пс говорптт, , 

Пі.ма л і опа Хрпстіапка; ио свнд те.іьстпо Вруна подтверждается т мъ, что 

лъ это іімсііпо вреяіл Хріістіапство бы.іо весьма с іиыю распрострапсио у 

Бодричей ( си. Ad. Brem. I I , ' 2 4 . Helm. I. 16-18.). 

( 3 ) Тавъ я псревожу, читая : millc homines et scptem plebis, вм. plebes ; 

свип чтевіе plebes правіі.іыюе, TO с.і довало бы перевестп: итысяча че.іов і>ъ 

іі семь п.іемеіп, », т. е. « чзъ седіи п.іе.мепъ »; no »то мепііс в роятно. 



benedicat salutare Dei et 
in omni opere comiletur 
vos bona gracia Petri. Vos 
vero quicquid i n L i a t i-

23s c i s e t P r u z i s c o n v e r-
t e n d i s consilium et auxi-
lium polestatis ( I ) dare , 
ut pium regem et spem 
orbis decet, nolite cessare, 
q u i a c i r c a l i o r u m 
p a g a n o r u m d u r a 
c o r d a c o n v e r t e n d a 
flante Spirilu Sancto n o s-
t e r l a b o r n u n c de­
b e t a c c i n g i omnisque 
opera et studium pugnanle 
Felro indefesse consumi. 

торыіі приготовплъ мепя 
д.ля пропов ди Евангель-
ской, Что еіце скаж}' ? 
Зпагіте, — я бер вь сви-
д телп Хрпста, что гд 
только могу , я старагось 
быть ревпостн йшпмъ за-
ступнпкомъ вашихъ вы-
годъ. И не ум я , предъ 
лицемъ Господнпмъ , до-
стопно молиться , не пре-
стаю иоппть ( 2 ) , чтобы 
вась благословила спаси-
тельная спла Божія, и во 
всякомъ д л сопровожда-
ла оасъ благодатная ми-
лость Петра. Вы же ііе 
оставляйте подавать намъ, 
какогі только можете, со-
в гъ , как}іо можете, по-
мощь д л я о б р а щ е n і я 
Л ю т п ч е іі и П р у-
с о в ъ , какъ подобаетъ 
благочестпвому королю, 
надежд вселенноіі : ибо 
н а о б р а щ е н і е , благо-
датію Духа Святаго, ж е-
с т о к и х ъ с е р д е ц ъ 
с и х ъ я з ы ч н и к о в ъ , 
д о л ж е н ъ н ы н у с т р е-
м и т ь с я н а ш ъ т р у д ъ 
и употреблена быть иеуто-
мимо вся паша д ятель-

( і ) чит. potestis. 
( 2 ) въ ПОД.ІІІІІІІ. лаять. 
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иость, все наше стараніе, 

про поборничеств Петра. 

Vale , о rex , і е его Будь здравъ, король , 

Deo, memor bonorum ope- живи истинно для Бога, 

rum ; morere senex virtu- памятуя o благпхъ д лахъ; 

turn et plenus dierum. окончи в къ свой устар -

лымъ въ доброд теляхъ, 

богатымъ годами. 

». lie суждеио было Бруну им ть усп хъ и па с вер , 
между Прусамп, Какъ показываютъ собствеішыя слова его 
въ приведепномъ послаиіи къ королю Генриху, онъ не 
д ііствовалъ уже въ чнстомг дух Евапгелія, въ дух кро-
тостп и любви: оиъ трсбовадъ отъ мірской власти помощи 
для крещеиія язычішковъ , оиъ побу кдалъ Хрпстіапскаго 
государя къ завоеванію ихъ , оиъ »е боллся произисстп 
страшнос compellerc inlrare , « прннуднть встушіть въ цер-
ковь »; по сь другоіі стороііы оиъ ие жплъ еще въ томъ 
в кі. , когда западиый миссіоперъ велъ жсл зный строіі 
рыцареп обращать еретнковъ Вальдензовъ u язычииковъ 
Лютичеіі , Прусовъ, Ливонцевъ. Слово Бруна было уже 
безплодно, а рука его еще не была вооружеиа. Оиъ погибъ 
года полтора или два посл того, какъ писалъ кх Генриху. 
Титмаръ разсказываетъ, что его убили гд -то между Прус-
скою землею и Русыо : стало быть въ Литв . Такъ д ііст-
вительпо свид тельствуетъ Кведлнобургская л топись подъ 
1009 годомъ : « Бруыо, другиыъ иыепемъ БониФацііі, архі-
спископъ и монахъ , па одиннадцатый годъ своего постри-
женія , погибъ , 9 Марта (*), обезглавлеіпіыи язычішкамн 
па границахъ Руси u .Іитвы (in confinio Kusciae et Lituac) 
съ 18 товарнщами , п пріятъ был7> па пебеса» (**). Рим-

( *) 7 Id. Martii. По Тптмару, 14-го Февра.ія. 

(**) Annal. Quedl. у Пертца, V, 80. 

3 



ская цорковь прнччслпла сго къ лину святыхт. Объ ого 
посл лпемъ подвиг носились разныя сиазанія ; но пп въ 
одпоіиъ нзъ ннхъ ие видио псторіічсской осноеы ( * ). 

Въ закл(оченіе выражу свою благодариость Русскому по-
ві.рсиыолу въ д лахь вь Гамбург , X. Е. Кудрявскому , 
за обязательиость , сь какою онъ доставилъ мн тщатель-
но критпчсски обработаиный спнсокъ сь пзданпаго зд сь 
послпгііп : этимт. спискоімъ я пользовался. 

А. Гіі.іьфердипгь. 

»e(S«c 

( ' ) Одио пзъ нпхъ. иапечатяво у Пертца ( VI, S79) и пріінад.іеікитъ 

соврсмептіну : опо iiucauo почеркомъ XI в. ІІ СОЧІІІІІІІЧМЬ его , no ІІЫСІШ 

І і і т с р т ъ , выдаотъ свбя за одпого чзъ товаріппоіі Брупа, который будто Ги.і 

еопутствова.іъ ему въ ІІрусію п прп казпп его бі.иъ осл п.іеігь и отпуіцет . 

языпипкапіі ; по въ сказаіііи сто.и.ко песооОразиоетеіі и подъ Олагочестп-

ВІ.ІМІІ чразамп ВІІДІІО такг ма.ю іісторіічесі.-ом бы.іп. что опо есть песодініін-

ио пчд ліе самозвапца. Другое сказапіе виесопо in, уполпнутое уіие ііамп 

5Китіс св. Ромуа.іьда (Perl/., VI, 831), пнсаііііое вь Ііта.іім OKOJO 1040 г.; пока 

ПІІСТЬ нзъ Литвы ирііш.іа туда , въ ііеіі но осталось піічсго нсторпческаго , 

и сиазапіе это, зяшісаііііое ІЮЧТІІ сопромеіііміконъ Ііруна, им етъ вндъ совер-

luemio басііос.іовііыіі : д йствіе переііесепо па Русь , Сруиъ разпыми чуде-

саміі о б р а т а е г ь вх Хрпстіаиску1 0 в1іРУ гогула])я Русскаго ( rex Kussonim ^, 

no убіітъ его Гіратомъ. 




